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DE FACTURAS
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Comprobante
GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0660001840001 |UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO :
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PG SP PY

ACT [TEM UBG

FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

01 00 000

001 530304 0601

001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Exterior

MONTO

1,423.58

TOTAL PRESUPUESTARIO 1,423.58

IVA 0.00

SUB - TOTAL 1,423.58

RETENCIONES IVA 0.00

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 1,423.58.
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ORDEN DE PAGO No. 119

SENOR DIRECTOR FINANCIERO CON SUJECION A LO ESTABLECIDO EN LA LEY Y REGLAMENTOS QUE ME FACULTAN, AS| COMO LO DETERMINADO EN EL ESTATUTO ART. 39 NUMERAL 7 Y PREVIO
CONTROL DE LOS COMPONENTES DE LA GESTION FINANCIERA, AUTORIZO EL PAGO, DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE:

Direccion Financiera
VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
Presupuesto

UNACH-RGA-02-01-05.09
VERSION 02; 01-06-2021

# DOCUMENTO cobiGo | FECHA poc. | PEPENDENCIA CONCEPTO BENEFICIARIO VALOR
DE ORIGEN
1 |871-T-GTYH-2023 CPIC18 9/8/2023 T-GTYH ADQUISICION DE EQUIPOS INDUSTRIALES SANTILLAN VALLE PABLO ROBERTO $ 2,350,00
2 |2013-UNACH-DATH-2023 CPIC19 9/8/2023 DATH MANTENIMIENTO EQUIPOS INGENIERIA MEDICA Y SSO EINGMEDSSA CIA LTDA 85120
ACCSEO Y USO A LA BIBLIOTECA DIGITAL DEL HERNANDEZ ROMERO CESAR RODRIGO
3 [108-CGB-UNACH-2023 CPCP114 9/8/2023 CGB MAGISTERIO (MULTILIBRO DLM) 5,600,00
4 |491-CGBEYU-UNACH-2023 CPCP115 9/8/2023 CGBEYU EXTENSION POLIZA DE SEGURO |LATINA SEGUROS C.A 6,601,28
5 |2620-DCEHT-UNACH-2023 CPLVE22 9/8/2023 DCEHT VIATICOS AL EXTERIOR CAZORLA BASANTES AMPARO LILIAN 1,602,80
6 |2620-DCEHT-UNACH-2023 CPLVE23 9/8/2023 DCEHT VIATICOS AL EXTERIOR POMBOZA JUNEZ WASHINGTON GONZALO 1,423,58
7 |11-EAL-UT-UNACH-2023 CPLVIS5 9/8/2023 uTt VIATICOS AL INTEROR AYALA LOZA EDISON 80,00
CONSTRUCCION AUDITORIO DE CIENCIAS
8 |430-OEPP-INF-UNACH-2023 CPCP118 9/8/2023 OEPP-INF POLITICAS (50% ANTICIPO) CONSTRUCTORA HIDROESTRUCT S.A 493,808,4014
L P ot
{{JGONZALO NICOLAY
Byt SAMANTEGO ERAZO
Ing. Nicolay Samaniego Erazo PhD
RECTOR DE LA UNACH
BV FHMARTANA ALEJANDRA {32 JONATHAN PORFIRIO
W SEGURA CORONEL # IZURIETA FLORES
Pertec %
Elaborado Por: Ing. Alejandra Segura C.
Pagina 1de 1

“Todo ejemplar impreso es una copia no controlada, excepto los ejemplares debidamente autorizados”.
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Fracupnces UNACH-AGA-01-01-05.04
VERSION 02-01-06-2021

CONTROL PREVIO POR LIQUIDACION DEL VIATICO AL EXTERIOR

CODIGO IDENTIFICADOR: cPrwéE 23

i __04d-CR-2023

FEPENESCH . OFCI: 20 -DEFHT- FCERT —~ppads- 2023
MEQLIITDY

1 [Soicitud de pago dirigids 8 ls Mixima Autoridsd

2 |Proceso DP1y coplas de la PAAP-PAC

3 [invitacidn y Agenda

4 |Aprobacidny aceptacién por eiDecane 1L ET (AP

5 [informe de Talenta Humana (ICITS da

6 |Centificacién Presupuestaria

[IUSTIFICAR.

Informe en ol formularie por el dh
7 |Trabajo [detalle de la comisidn, presentar 96 horas hibiles posterior o la
comisidn)

8 |Copia del pasaporte (Entrada y Salida del Paks)

9  |Cenilicado del curso, seminaria, ponencia o evento a asistir

10 |Répiica en caso de ser asistencla a curso (adjuntar el Informe)

11 |Copla dirigido al Decano

0I0/0/0|0|0| {BO/BEIB8
0I000|0| 0} (Bio0000)|

12 |Orden de pago

e PoriDO28 yval (wASHINGToU €oNZhw

NUMERO DE HOIAS:

e

FIRMA PRESUPUESTO FIRMA CONTABILIDAD

FondO W) .
Péginaldel

"Todo ejemplar impreso es una copia no controlada, excepto los ejemplares debidamente autorizados”.
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES: Informe Oficio No. 2674-DFCEHT-UNACH-2023

FECHA DE INFORME (28-agosto-2023): 28-08-2023

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR:
Dra. Amparo Cazorla Basantes

Dr. Gonzalo Pomboza Junez

PUESTO QUE OCUPA:
Decana de la Facultad

Subdecano de la Facultad

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL:

Riobamba- Chimborazo

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Facultad de Ciencias de la Educacién, Humanas y Tecnologias.

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Dra. Amparo Cazorla Basantes

Dr. Gonzalo Pomboza Junez

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Se realizé la actividad conforme a la siguiente descripcion.

Dia 1: lunes, 21 de agosto de 2023

Traslado Riobamba - Quito

Traslado a la ciudad de Quito desde la ciudad de Riobamba
Hora: 07H00 - 11H00

Lugar: Riobamba-Quito

Actividad: Viaje al aeropuerto

Traslado Quito - Panamé
Hora: 14H28 - 16H26
Lugar: Aeropuerto de Quito - Aeropuerto de Panama

Actividad: Vuelo a Panama como escala

Traslado Panama - Sao Paulo, Brasil

Hora: 18H52 - 03H54

Lugar: Aeropuerto de Panama - Aeropuerto de Sao Paulo, Brasil
Actividad: Vuelo a Sao Paulo, destino final.

Participantes Unach:
Dra. Amparo Cazorla B, Decana de la Facultad

Dr. Gonzalo Pomboza |., Subdecano de la Facultad

Dia 2: martes, 22 de agosto de 2023

Actividad: Visita Técnica a la Universidad de Sao Paul, Brasil. Realizacién de reunién para revisién y lineamientos del convenio interinstitucional; y, reconocimiento de la

Prof. Dra. Marcia Angelina Alves.
Hora: 09H00 hasta las 17H30

Lugar: Universidad de Sao Paulo, Ciudad Universitaria.
Desarrollo de la actividad.

La Comisién de la Universidad Nacional de Chimborazo, Facultad de ciencias de la Educacién, Humanas
y Tecnologias, realizo la entrevista con responsable de Laboratorio de Fisica de la Universidad de Sao
Paulo. Se realizé la entrevista con la Dra. Marcia Angelina Alves, directora del Departamento quien
realiz6 una descripcion detallada de los laboratorios y equipos que son usados para los estudios
cientificos requeridos en dreas tales como Arqueologia e Historia (datacién). Se realizé una
descripcién de la importancia de contar con equipos portitiles para procesos concernientes a
actividades de Arqueologia y andlisis de los vestigios de las culturas prehispdnicas que poblaron
américa. Se determiné el procedimiento que deberia seguirse para lograr el movimiento, en forma
autorizada, de piezas arqueoldgicas y equipos desde Brasil a Ecuador y viceversa. Posteriormente se

realizé la visita a los laboratorios.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
PRESUPUESTOS

DOCUMENTACION RECIBIDA




Entre las actividades y proyectos planteados estdn:

-Desarrollar técnicas de datacién y andlisis que permita establecer fechas referenciales de piezas arqueoldgicas descubiertas en la zona centro de Chimborazo y la region.
-Lograr la integracién de técnicas que sean comunes en ambas universidades para el manejo y uso de equipos portatiles. Esto, ayudard a dar mayor relevancia a los
estudios y provocara que las investigaciones sean apoyadas por técnicas cientificas.

-Publicaciones conjuntas, en las lineas de investigacidn tanto en las revistas y libros de la Universidad de Sao Paulo como en las revistas cientificas de la Unach.

-Lograr una mayor participacién en convocatorias de internacionalizacidn, para movilidad académica y de investigacion.

Dia 3: miércoles, 23 de agosto de 2023

Actividad: Reunién Representantes de la Universidad de Sao Paulo - Facultad de Ciencias de la Educacién,
Hora: 09h00 - 17h30

Lugar: Universidad de Sao Paulo

Participantes por Universidad Nacional de Chimborazo:

Dra. Amparo Cazorla B., Decana de la Facultad

Dr. Gonzalo Pomboza |., Subdecano de la Facultad

Participantes por Universidad de Sao Paulo:

PhD.Camilo de Mello Vasconcellos y PhD. Marcia Angelina Alves.

Desarrollo de la actividad:
La comisién de la Facultad planted estrategias de trabajo para poner en ejecucién el CONVENIO MARCO DE COOPERACION ACADEMICA E INVESTIGACION ENTRE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO Y LA UNIVERSIDAD DE SAO PAULO, BRASIL.

Al momento se encuentra en desarrollo el apoyo institucional de la Universidad de Sao Paulo, por medio del Msg. Alex Alves, a los proyectos de investigacion de la carrera
de Pedagogia de la Historia y las Ciencias Sociales y ademis, se ha logrado implementar un laboratorio bésico para poder avanzar en los objetivos propuestos

El Subdecanato de la Facultad, por medio del Dr. Gonzalo Pomboza, plantea los términos de cooperacién para lograr los mejores resultados de los convenios y catas de
intencidon. Define el alcance y sugiere se viabilice el tramite a través de un responsable en Sao Paulo. En este sentido, el Dr. PhD. Camilo de Mello Vasconcellos acepta ser
el responsable del convenio en Sao Paulo y se compromete a realizar acciones tendientes a lograr la firma final del convenio, basados en la carta de intencién cuyo borrador

se discute.

Entre las actividades y proyectos planteados estan:

-Desarrollo de proyectos conjuntos en base a las lineas de investigacion.




-Gesti6n del convenio para lograr movilidad estudiantil y docente a través de los convenios con la Universidad de Sao Paulo y la UNACH, concretamente con la facultad de
Ciencias de la Educacién, Humanas y Tecnologias.

-Lograr publicaciones conjuntas en las lineas de investigacién tanto en las revistas y libros; publicaciones cientificas entre las revistas cientificas de las instituciones
involucradas.

-Incentivar la participacidn en convocatorias de internacionalizacién, para movilidad académica e investigacion.

Dia 4: Jueves, 24 de agosto de 2023

Actividad: Reunién Representantes de la Universidad de Sao Paulo - Facultad de Ciencias de la Educaci6n. Visita a laboratorios y Posterior trasado a Consulado de
Ecuador en Brasil
Hora: 09h00 - 17h30
Lugar: Universidad de Sao Paulo
Participantes por parte de la Unach:
Dra. Amparo Cazorla B., Decana de la Facultad
Dr. Gonzalo Pomboza |., Subdecano de la Facultad
Participantes por Consulado y Universidad de Sao Paulo:
Mgs. Alex Alves.
Ab. Daniela Siavichay

Personal de Consulado

Desarrollo de la actividad.

Se participa en la visita a los laboratorios de la Universidad de Sao Paulo, dénde se pudo apreciar el Acelerador de particulas implementado en la misma. Este dispositivo
permite el estudio a nivel atémico de las muestras encontradas. Se explica que “Los colisionadores y aceleradores, tanto lineales como circulares (estos dltimos llamados
sincrotrones y ciclotrones), funcionan produciendo una corriente direccional de particulas subatémicas eléctricamente cargadas, que son forzadas a viajar contenidas al
vacio dentro de campos electromagnéticos, lo cual les imprime altas velocidades, Las partfculas empleadas incluyen electrones, positrones, protones y fotones, entre otras,
segtin el uso que se les vaya a dar. Pueden manejarse directamente, o hacerlas chocar entre sf 0 contra un blanco fijo, para producir otro tipo de particulas, como los
neutrones, que, aunque no tienen carga eléctrica, pueden ser controlados en haces”, Se plantea que, ademds, con un Acelerador de Particulas, los rayos X de ALBA se podran
emplear también para la obtenci6n de imagenes tridimensionales de todo tipo de muestras microscépicas, para el fechado y andlisis fisico-quimico de fésiles y restos

arqueolégicos.

Posteriormente se traslada al Consulado de Ecuador en Sao Paulo, con el Dr. Marco Larrea para atender la cita con el Cénsul y plantear un apoyo directo a los convenios
y acuerdos alcanzados con la Universidad de Sao Paulo. Fuimos recibidos conforme lo planificado y se logré el compromiso de apoyo para el traslado de maquinaria,
equipos portitiles y, ademds, se permita el traslado de piezas arqueolégicas hacia y desde la universidad de Sao Paulo para su estudio y andlisis. Se consigui6 que el
Consulado de Ecuador participe en la firma del convenio como testigo de honor, comprometiéndose a dar todas las facilidades para el traslado de equipos, material y

especialmente la movilidad estudiantil y docente.




Dia 5: viernes, 25 de agosto de 2023

Actividad: Retorno a Ecuador.
Traslado Sao Paulo - Panama
Hora: 05H00 - 11HO00

Lugar: Sao Paulo a Panama
Actividad: Vuelo de retorno.

Traslado Panama - Quito

Hora: 14H30 - 16H40

Lugar: Aeropuerto Quito, Ecuador.,
Actividad: Vuelo de retorno.

Traslado Quito - Riobamba

Hora: 17H00 - 22H00

Lugar: Quito - Riobamba Actividad: Viaje al lugar de retorno
Actividad: Vehiculo terrestre de retorno.

Participantes Unach:
Dra. Amparo Cazorla B, Decana de la Facultad

Dr. Gonzalo Pomboza |, Subdecano de la Facultad

PRODUCTOS ALCANZADOS

a)  Compromiso de firma de carta de intencién y posterior convenio Marco y Especifico con la Universidad Nacional de Chimborazo y Facultad de Ciencias de la

Educacién Humanas y Tecnologfas.

b)  Sedetermino el responsable del convenio por la Universidad de Sao Paulo, y con ello, el compromiso de trabajo en Sao Paulo Brasil para lograr los objetivos

planteados, entre ellos, la movilidad estudiantil y docente.

c¢)  Sedefinié las directrices de trabajo entre las dos universidades y el alcance del convenio con la facultad. Esto involucra a todas las carreras de la facultad. A

través de la ejecucion del laboratorio interdisciplinar de Estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales ~ LabIEHPSA, proyecto de investigacion de la

Facultad de Ciencias de la Educacién Humanas y Tecnologfas de la Universidad Nacional de Chimborazo.

d) Integracién de la Facultad de Ciencias de la Educacién, Humanas y Tecnologias, con una de las mejores universidades de Brasil y américa del sur.

e)  Como parte del laboratorio Interdisciplinat de Estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales - LablEHPSA, se determiné el camino a seguir para el

traslado de piezas arqueoldgicas y equipos portatiles, que pueden ser enviados desde Brasil a Ecuador. Esto, como un préstamo temporal con la ayuda del

Consulado de Ecuador, cuyo compromiso queda definido dentro del convenio a ser firmado, en el cual, participard el “6nsul como testigo de honor.

f)  Compromise de desarrollo de proyectos de investigacién conjuntos, dentro de las lineas de investigacion vigentes. Se podra contar con las revistas cientificas

institucionales y la participacién de docentes y estudiantes.

| l

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA: Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
21-08-2023 07HO0 03H00 (22-08-2023) cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
23082023 05H00 £ZH00 institucional segin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DEL RUTA SALIDA LLEGADA
(Aéreo, terrestre, otros) TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
dd-mm-aaaa hh:mm dd-mm-aaaa hh:mm
Terrestre Vehiculo institucional Riobamba-Quito 21-08-2023 07:00 21-08-2023 10:00
Aéreo Compaiila PANAM ENA DE QUITO-PANAM;\ 21-08-2023 14:28 21-08-2023 16:26
AVIACION S.A.CM 828 PANAMA-SAO PAULO- 21-08-2023 18:52 22-08-2023 03:54
(COPA)-CM 743 (COPA) BRASIL
Compaiifa PANAMENA DE SAO PAULO, BRASIL- 25-08-2023 05:17 25-08-2023 10:12
Aéreo AVIACION S.A.CM 744 PANAMA 25-08-2023 15:42 25-08-2023 17:36
(COPA)-CM 159 (COPA) PANAMA-QUITO
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Riobamba 25-08-2023 18:30 25-08-2023 22:00

NOTA: En caso de haber utilizado: 1) Transporte piblico aéreo, luvial o terrestre, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o pasajes




OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA: El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del cumplimiento
de servicios institucionales, caso contrario la liquidacién se demaorari e incluso de no presentarla
tendria que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales

sea superior al nimero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién por escrito de la

Maxima Autoridad o su Delegado.

Dr. Gonzalo Pomboza Junez

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA MAXIMA AUTORIDAD O SU DELEGADO /A

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL RESPONSABLE DE LA
UNIDAD

: P
BE - nado atsctrsnicamente pars YZIJGONZALO NICOLAY

TS L AMPARO LILT

Dra. Amparo Cazorla Basantes Dr. Nicolay Samaniego Erazo
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FLIGHT FROM 10 R
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SEQ:123 e
o
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Institucion: 180 |UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO No. Preliminar | 108719202 || FECHADE
Unid. Ejecutora: | o S ELABORACION
i o 10 08 2023
Unid. Desc: 0000 No. Original | 108719202
CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE

SOLICITUD DE CREACION DE FONDO

1800000000000004 1000123

GASTOS
Ti CUR: FRC Coustitucion Automatica de Foado , de la entidad 1180 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE
FECHA DE APROBACION ipo = VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES No. de fondo
41 ‘\ig ” Hm 123
Area del l 08 | 3
Comprobante: | CONTABILIDAD 2023 | Euente
Especifica
Beneficiario: 0660001840001 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
AFECTACION CONTABLE
No CUENTA SUB-1 SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER
1 112 15 1 18000000000 0602253346 41 Anticipos de Vidticos Pasajes y Otros de Viaje 1,423.58 0.00
Institucionales
2 212 50 0 18000000000 0602253346 0 Fondos a Otorgarse - Administracion Pablica Central 0.00 1,423.58
1,423.58 L42153r’/

TOTAL COMPROBANTE ==>

MIL CUATROCIENTOS VEINTITRES DOLARES CON 58/100 CENTAVOS

SON:
_ Constitucion Automatica de Fondo . de la entidad :180 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
DESCRIPCION: p2ctiRSOS FISCALES No de fondo - 41 No, de Entrada: 123
Lo (o g I w3 3
oA
l -
APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
FIRMA FIRMA
USUARIO: |MBFLORES ELECTRONICA;| FMPGECTSDOPA 11 ) e crronicA: USUARIO:
FECHA:  [10/08/2023 USUARIO: MBFLORES USUARIO: FECHA:
FECHA: 10/08/2023 FECHA:
A "
7
"'apo ol e .4 }
/ﬂmm O lo
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE LA SOLICITUD (dd-mmm-aaaa);

INSTITUCIONALES: Oficio No. 2620-DCEHT- FCEHT-UNACH-2023 7 DE AGOSTO DEL 2023

VIATICOS ] X [ MOVILIZACION x ] SUBSISTENCIA [ X J ALIMENTACION | X |

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR: PUESTO QUE OCUPA:

WASHINGTON GONZALO POMBOZA JUNEZ SUBDECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION,
0boN S 3 gq 6 HUMANAS Y TECNOLOGIAS

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL: NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

RIOBAMBA-CHIMBORAZO FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION, HUMANAS Y TECNOLOGIAS

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

21 DE AGOSTO DEL 2023 07H00 25-08-2023 22H00

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
1.  WASHINGTON GONZALO POMBOZA JUNEZ, Subdecano de la facultad
2. AMPARO LILIAN CAZORLA BASANTES, Decana de la facultad

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

. Visita técnica en la Universidad de Sdo Paulo, SP, Brasil, sobre aticas relaci das a probl de actualidad que involucran a la Facultad de Clencias de la
Educacién, Humanas y Tecnologias y convenios internacionales e interinstitucionales de apoyo académico y de investigacion. El martes 22 de agosto de 2023,

. Universidad de Sio Paulo, SP, Brasil, Museo de Arqueologia y Etnologia MAE/USP. Realizacién de reunién para revisién y lineamientos del convenio
interinstitucional; y, reconocimiento de la Prof. Dra. Marcia Angelina Alves. El martes 22 de agosto de 2023

. Universidad de Sdo Paulo, SP, Brasil, Laboratorio de Arqueometria de Ciencias Aplicadas al Patrimonio Cultural do Instituto de Fisica da USP - Brasil. Realizacién
de la reunién para revisién y lineamientos de la carta de intencién de convenio interinstitucional. El miércoles 23 de agosto de 2023

. Laboratorio de Palinologfa del Instituto de Pesquisa Ambiental del Gobierno del Estado de Sdo Paulo - Brasil. Realizacion de reunidn con la comisidn revision
final de la Carta de Intencién y Convenio Interinstitucional. El jueves 24 de agosto de 2023

. Visita técnica en la MASP, Museo de Arte de Sdo Paulo Assis Chateaubriand, SP, Brasil, Se tratardn varias temiticas relacionadas a las problemiticas que
involucran a la Facultad de Ciencias de la Educacién, Humanas y Tecnologias y, la firma de la Carta de Intencidn y Convenio Interinstitucional de apoyo

académico y de investigacion, con alcance internacional. El jueves 24 de agosto de 2023

TRANSPORTE
SALIDA LLEGADA
TIPO DE NOMBRE DEL ITINERARIO O RUTA FECHA HORA FECHA HORA
TRANSPORTE TRANSPORTE dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
(Aéreo,
terrestre,
otros)
Terrestre Vehiculo institucional Riobamba-Quito 21-08-2023 07:00 ~ 21-08-2023 10:00
Aéreo Compaiiia PANAMENA DE QUITO-PANAMA 21-08-2023 14:28 21-08-2023 16:26
AVIACION S.A.CM 828 PANAMA-SAO PAULO-BRAZIL 21-08-2023 18:52 / 22-08-2023 03:54 7
(COPA)-CM 743 (COPA)
Aéreo Compaiiia PANAMENA DE SAO PAULO, BRAZIL-PANAMA 25-08-2023 05:17 25-08-2023 10:12
AVIACION SA.CM 744 PANAMA-QUITO 25-08-2023 15:42 25-08-2023 17:36
(COPA)-CM 159 (COPA)
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Riobamba 25-08-2023 18:30 25-08-2023 22:00
DATOS PARA TRANSFERENCIA
TIPO DE CUENTA No. DE CUENTA NOMBRE DE LA ENTIDAD FINANCIERA
Ahorros 1023107200 Banco del Pacifico




FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
SOLICITANTE

'm;uzo LILIAN
CAZORLA BASANTES

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE DE LA AUTORIDAD NOMINADORA 0 SU DELEGADO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autarizacion, con por lo menos 72
horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el caso de que
por necesidades institucionales la Autoridad Nominaciora autorice.

. De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la autorizacién
quedardn insubsistentes
. El informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentra del término de 4

dias de cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso obligatorio,
con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos excepcionales debidamente
justificados por la Mixima Autaridad o su Delegado.

VERSION FORMULARIO MRL ACTUALIZADA 12/06/2013




Rectorado

Oficio No. 02634-UNACH-R-2023
Riobamba, 07 de agosto de 2023

Senores

Doctora

Amparo Cazorla

DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION HUMANAS Y
TECNOLOGIAS

Magister

Daniel Alvarez Cadena

COORDINADOR DE RELACIONES NACIONALES E INTERNACIONALES.
Ingeniero

Jonathan lzurieta

DIRECTOR FINANCIERO

Presente. -

De mi consideracion:

Con la finalidad de cumplir con la invitacién realizada por el Coordinador del
Laboratorio de Arqueometria y Ciencias Aplicadas al Patrimonio Cultural,
Instituto de Fisica, Universidad de SGo Paulo, mediante la cual se gestionardan
actividades de internacionalizacién de la Facultad de Ciencias de la
Educacién, Humanas y Tecnologias, dentro de un marco de cinco
componentes:

1. Visita técnica en la Universidad de SGo Paulo, SP, Brasil, sobre temdaticas
relacionadas a las problematicas involucras a la Facultad de Ciencias de la
Educaciéon, Humanas y Tecnologias y convenios de investigacion
interinstitucionales y de la internacionalizaciéon. El martes 22 de agosto de 2023.

2. Universidad Sao Paulo, SP, Brasil, Museu de Arqueologia e Etnologia MAE/USP.
El martes 22 de agosto de 2023. Realizacion de reunion de firma de convenio
interinstitucional y reconocimiento de la Prof. Dra. Marcia Angelina Alves.

3. Universidad de Sao Paulo, SP, Brasil, Laboratorio de Arqueometria e Ciencias
Aplicadas a Patriménio Cultural do Instituto de Fisica da USP - Brasil. El miércoles
23 de agosto de 2023. Redlizacién de reunién de firma de convenio
interinstitucional.

4. Laboratorio de Palinologia do Instituto de Pesquisa Ambientais do Governo do
Estado de S@o Paulo - Brasil. El jueves 24 de agosto de 2023. Redlizacién de
reunion para delineamientos de la propuesta de convenio interinstitucional y
posible firma de carta de intencién.

5. Visita técnica en la MASP, Museu de arte de Sao Paulo Assis Chateaubriand,
SP, Brasil, sobre tematicas relacionadas a las problematicas involucras a la

Ave. Antonio José de Sucrs, Km 15 0 lz—

Teléfono (593-313730880, axt. 100/
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Rectorado

Facultad de Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias y convenios de
investigacién interinstitucionales y de la internacionalizacion. El jueves 24 de
agosto de 2023

En virtud de que la participacién de las autoridades y docente investigador
tendrad como uno de los objetivos principales; fomentar los lazos de cooperacién
en las dreas de investigacion y academia con una de las principales
universidades de América Latina, autorizo lo siguiente:

1. Vidticos y subsistencias para los siguientes funcionarios institucionales:

« Dra. Amparo Lilidn Cazorla Basantes, DECANA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS DE LA EDUCACION, HUMANAS Y TECNOLOGIAS

« Dr. Washington Gonzalo Pomboza Junez, SUBDECANO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS DE LA EDUCACION, HUMANAS Y TECNOLOGIAS

2. Compra de pasajes aereospara los siguientes funcionarios
institucionales:

e Dra. Amparo Lilian Cazorla Basantes, DECANA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS DE LA EDUCACION, HUMANAS Y TECNOLOGIAS

« Dr. Washington Gonzalo Pomboza Junez, SUBDECANO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS DE LA EDUCACION, HUMANAS Y TECNOLOGIAS

Con el siguiente itinerario:
SALIDA: Quito (Ecuador) — Sao Paulo (Brasil): 21 de agosto de 2023

REGRESQO: Sao Paulo (Brasil) - Quito (Ecuador): 25 de agosto de 2023

Con sentimientos de gratitud, me suscribo.

Dr. Nicolay Samaniego Erazo, Ph.D.
RECTOR

Correo de contacto: rector@unach.edu.ec
Anexos:

C.c. Archivo.

Elab: Daniela Caceres

Emily Hernandez

Ave Antonio Jos2 de Sucre, i |
Teléfono (523-3|3720880, ex1 i)

E'.IBBEII?TIN"?. :"—-_E E 1T -SGC' I:‘i:'bamba Ecuador
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™ EUROVIAJES Y TOURS RUC 1791226054001
- Agency Address: Av. 6 de diciembre y Juan Boussingalt. Edificio T6. piso 6. oficina 604

En IFOv1a)es Teléfono: 593 9 99703532
o electronicos@euro-viajes.com

Recibo de boleto electrénico

Preparado para
CAZORLA/JAMPARO

CODIGO DE RESERVACION
FECHA DE EMISION

NUMERO DE BOLETO
AEROLINEA EMISORA

AGENTE EMISOR

UBICACION DEL AGENTE EMISOR
NUMERO IATA

NUMERO DE CLIENTE

CODIGO DEL TOUR

Informacion De Vuelo

FECHA
21 ago 23

21 ago 23
-22 ago 23

AEROLINEA

COMPANIA PANAMENA
DE AVI
CM 828

Operado por:

COMPANIA PANAMENA
DE AVIACION, S.A.
(COPA)

COMPANIA PANAMENA
DE AVI
CM 743

Operado por:
COMPANIA PANAMENA

DE AVIACION, S.A.
(COPA)

FAWLHV

08 ago 23

2309353188009

COMPANIA PANAMENA DE AVI

EUROVIAJES Y TOURS RUC 1791226054001/AWT

QUITO, EC
79521422
DKUNACH12
AIN1229
SALIDA LLEGADA OTRAS NOTAS
QUITO, ECUADOR PANAMA CITY PA, Cédigo de reservacion de la
PANAMA aerolinea BJPHXQ
Cabina TURISTA
Hora NUmero de asiento 26E
14:28 Hora Limite de equipaje 1PC
’ 16:26 Estado de la reservacion
' CONFIRMADO

Base de tarifa KAAAQY1N/C7P
No vélido antes del 21 AGO 23
No valido después del

21 AGO 23
i
L] t ; Ll
Esta no es una tarjeta de embarque
PANAMA CITY PA, SAO PAULO GUARULH, Cddigo de reservacion de la
PANAMA BRAZIL aerolinea BJPHXQ

Cabina TURISTA
Numero de asiento 35A

Hora Hora Limite de equipaje 1PC
Estado de la reservacion
18:52 03'54, CONFIRMADO
Terminal Base de tarifa KAAAOY1N/C7P
TERMINAL 3 No vélido antes del 21 AGO 23
No vélido después del
21 AGO 23

s

Esta no es unatarjeta de embarque

OB




COMPANIA PANAMENA
DE AVI
CM 744

25 ago 23

Operado por:

COMPANIA PANAMENA
DE AVIACION, S.A.
(COPA)

COMPANIA PANAMENA
DE AVI
CM 159

25 ago 23

Operado por:

COMPANIA PANAMENA
DE AVIACION, S.A.
(COPA)

Detalles De Pago

Forma de pago
Endoso/restricciones

Linea de calculo de tarifas

Tarifa

Impuestos | comisiones | cargos

SAO PAULO GUARULH, PANAMA CITY PA,

BRAZIL PANAMA
Hora Hora
05:17 10:12
Terminal

TERMINAL 3

/A :

Esta no es una tarjeta de embarque

PANAMA CITY PA, QUITO, ECUADOR

PANAMA

Hora
Hora 17:36
15:42

Esta no es unatarjeta de embarque

Cadigo de reservacion de la
aerolinea BJPHXQ
Cabina TURISTA
Numerc de asiento 24A
Limite de equipaje 1PC
Estado de la reservacion
CONFIRMADO
Base de tarifa SAAAOY1IN/C7P
No vélico antes del 25 AGO 23
No vélico después del
25 AGOD 23

Cddigo de reservacion de la
aerolinea BJPHXQ
Cabina TURISTA
NUmero de asiento 30E
Limite de equipaje 1PC
Estado de la reservacion
CONFIRMADO
Base de tarifa SAAAQY1IN/C7P
No valido antes del 25 AGO 23
No vélido después del
25 AGO 23

TARJETA DE CREDITO - AMERICAN EXPRESS :

XOOXXXX XXX 8011

RUC0991273514001-CM/NON
REF/NONEND/NONTRANS/PENALTY APPLIES/

UIO CM X/PTY CM SAO Q UIOSAD47.00 452.91CM
X/IPTY CM UIO Q SAOUIO47.00 318.99NUC865.90END

ROE1.00 XT

3.00WT43.30ED63.86QB5.00Q12.50AH11.10BR

USD 866.00

USD 108.24 EC (IMPUESTO DE FARTIDA DEL
GOBIERNO/IMPUESTO DE PARTIDA

AEROPORTUARIOQ)

USD 36.00 YQ (CARGOS POR SEGURO/COMBUSTIBLE)

USD 3.00 WT (TARIFA POR SEGURIDAD)

USD 43.30 ED (TOURISM FEE)

USD 63.86 QB (AIRPORT TAX)

USD 5.00 QI (IMPUESTO FISCAL)




USD 2.50 AH (AIRPORT SECURITY FEE)
USD 11.10 BR (IMPUESTO DE EMBARQUE)

Tarifa total USD 1139.00

Documento de identificacion valido necesario para el check-in en el aeropuerto
Aviso:
CONDICIONES DEL CONTRATO Y OTROS AVISOS IMPORTANTES
EL TRANSPORTE Y OTROS SERVICIOS PROPORCIONADOS POR LA AEROLINEA TRANSPORTISTA
ESTAN CONFORME A LAS CONDICIONES DEL CONTRATO QUE SON INCORPORADAS POR ESTE
MEDIO PARA REFERENCIA. ESTAS CONDICIONES SE PUEDEN OBTENER DE LA AEROLINEA
EMISORA. SE INFORMA A LOS PASAJEROS QUE REALICEN VIAJES EN LOS QUE EL PUNTO DE
DESTINO O UNA O MAS ESCALAS INTERMEDIAS SE EFECTUEN EN UN PAIS QUE NO SEA EL DE
PARTIDA DE SU VUELO, QUE PUEDEN SER DE APLICACION A LA TOTALIDAD DE SU VIAJE,
INCLUIDA CUALQUIER PARTE DEL MISMO DENTRO DE UN PAIS, LOS TRATADOS
INTERNACIONALES COMO LA CONVENCION DE MONTREAL O SU PREDECESOR LA CONVENCION
DE VARSOVIA, INCLUYENDO SUS MODIFICACIONES (EL SISTEMA DE CONVENCION DE VARSOQVIA).
EN EL CASO DE AQUELLOS PASAJEROS, EL TRATADO APLICABLE, INCLUYENDO LAS
CONDICIONES ESPECIALES DEL TRANSPORTE INCORPORADAS A CUALQUIER TARIFA
APLICABLE, RIGE Y PUEDE LIMITAR LA RESPONSABILIDAD DEL TRANSPORTISTA. S| DESEA
OBTENER MAS INFORMACION CONSULTE CON LA AEROLINEA EMISORA.
Divulgacion:
AVISO DE PROTECCION DE DATOS: SUS DATOS PERSONALES SE PROCESARAN DE ACUERDO
CON LA POLITICAS DE PRIVACIDAD DE LA AEROLINEA CORRESPONDIENTE Y CON LAS DEL
PROVEEDOR DEL SISTEMA DE RESERVAS ("GDS"), S| SU RESERVA SE REALIZARA A TRAVES DEL
MISMO. ESTAS ESTAN DISPONIBLES EN http://ww.iatatravelcenter.com/privacy O PUEDE
SOLICITARLAS DIRECTAMENTE A LA AEROLINEA O GDS. DEBERA LEER ESTA DOCUMENTACION,
QUE SE APLICA A SU RESERVA Y ESPECIFICA COMO SE RECOPILAN, ALMACENAN, USAN,
DIVULGAN Y TRANSFIEREN SUS DATOS PERSONALES.

Avisos legales importantes

oI
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Direccion Financiera
VICERRECTORADO ADMINISTRATIVO
Presupuesto TTEs4A OF cég‘cﬁm

UNACH-RGA-02-01-04.01
VERSION 02; 01-06-2021

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
DIRECCION FINANCIERA
CERTIFICACION DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

Riobamba, 2 de marzo de 2023 No. 053-P-DF-2023
Sefior:

RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO

Presente:

En atencidn al oficio No. 0417-S-SG-UNACH-2023 De fecha: 22 de febrero de 2023
Suscrito por: Ab. Bettina Mena Referente: En atencidn al proceso N. 146-DP| se emite la

Certificacién Presupuestaria para el pago de viaticos y subsistencias al exterior.

Por el valor de $ 60,000.00 |Valor referencial.

01.00.000.001.530304.001 Viaticos y Subsistencias en el Exterior

60,000.00

Presupuesto Vigente Afo: 2023

aak]
Elaborado por: Ing. Héctor Tapia V.
ANALISTA DE PRESUPUESTO

H JONATHAN PORFIRIO
0% FASCHUKTZURIETA FLORES

T,
al

Ing. Jonathan Izurieta Fl.
DIRECTOR FINANCIERO

Pigina 1 de 1
“Todo ejemplar impreso es una copia no lada, pto los ejempl debid: autorizados”.
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UMIVERBIOAD MAGIONAL DE CHMBORATO
PROFORMA BAPF 2053
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DEPARTAMENTO DE AN
s SGC
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
DIRECC!éN DE PLANIFICACION )
DESCARGO DE LA PLANIFICACION INSTITUCIONAL-DPI PARA LA ADQUISICION O

ARRENDAMIENTO DE BIENES, EJECUCION DE OBRAS Y PRESTACION DE SERVICIOS,
INCLUIDOS LOS DE CONSULTORIA Y NOMINA

Proceso N° 00146-DPI

UNIDAD: SECRETARIA GENERAL — GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO

FECHA DE RECEPCION: 23/02/2023

DOCUMENTOS HABILITANTES: Oficio No.0417-5-SG-UNACH-2023

MONTO TOTAL USD: $72.000,00

OBJETO: Certificacién Presupuestaria para el pago de viaticos y subsistencias al exterior.

UNACH-IGPI-01-02.06

GASTO CORRIENTE

X

La Direccion de Planificacion CERTIFICA que lo solicitado consta en la PAPP 2023 Institucional y de la
Unidad requirente (Art.22 LOSNCP).

PROGRAMA: 01 ACTIVIDAD: 001
ITEM PRESUPUESTARIO: 530304 FUENTE: 001
FIRMA Y SELLO:

'ﬁa‘G‘b”iﬁ[ﬁ“-M“ por
([ PESANTEZ VINTIMILLA

FECHA: 23/02/2023

APD.

PROYECTO DE INVERSION

La Direccién de Planificacion CERTIFICA que lo solicitado consta en el PAI 2023 Institucional y de la
Unidad requirente (Art.22 LOSNCP)

PROGRAMA: PROYECTO:
ITEM PRESUPUESTARIO: FUENTE:
FIRMA Y SELLO:
FECHA:
APD.
Campus Norte Av Antonio José de Sucre. Km 1., via a Guano Teléfonos: (593-3) 3730880 - Ext 1151

O\F







|F U S P INSTITUTO DE FISICA

Instituto de Fisica da USP

?rb UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

Fone: (55)(11) 3091.7102
Dra. Mircia de Almeida Rizzutto Fax: (55)(11) 3031.2742

Departamento de Fisica Nuclear e-mail: RlZZUTTTO@IF.USP.BR

Sdo Paulo, 07 de agosto de 2023
CARTA CONVITE

Prezada Sra. Ing. Amparo Cazorla Basantes. PhD
Decana da Facultad de Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias

Por meio do presente instrumento oficializamos o convite a autoridade da Universidad Nacional
de Chimborazo, Equador, Sra. Ing. Amparo Cazorla Basantes. PhD, Decana da Facultad de
Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias para participar do processo de assinatura de
convenio interinstitucional junto & Universidade de Sdo Paulo, por médio da colaboragdo do
Laboratorio de Arqueometria e Ciéncias Aplicadas ao Patrimdnio Cultural do Instituto de Fisica
da USP, dirigido pela Profa. Dra. Marcia de Almeida Rizzutto e o LabIEHPSA, Laboratorio
Interdiciplinar de Estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales da Facultdad de Ciencias de
la Educacion, Humanas y Tecnologias, dirigido pelo professor investigador MsC. Alex Alves De
Barros.

A realiza¢do do convenio ocorrerd entre os dias 22 e 24 de agosto de 2023 e contard com a
realizagdo de visitas técnicas aos laboratorios do Instituto de Fisica e demais instalagdes do
Instituto de Fisica.

Atenciosamente,

¢ T :-( #le 17O
Profa, Dr£< {(arcna de Almeida Rizzutto
Coordenadora do Laboratério de Arqueometria
e Ciencias Aplicadas ao Patriménio Cultural
Instituto de Fisica
Universidade de Sdo Paulo






FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION.,

Oficio 2620-DCEHT- FCEHT-UNACH-2023
Riobamba, 07 de agosto de 2023

Asunto: Movilidad docente- Universidades de Sdo Paulo, SP, Brasil, Universidad de Sao
Paulo, SP, Brasil, Museu de Arqueologia e Eftnologia MAE/USP, Universidade de Sdo Paulo,
SP, Brasil, Laboratdrio de Arqueometria e Ciéncias Aplicadas ao Patriménio Cultural do
Instituto de Fisica da USP - Brasil, Laboratério de Palinologia do Instituto de Pesquisa
Ambientais do Governo do Estado de SGo Paulo - Brasil, Visita técnica en la MASP, Museu
de arte de SGo Paulo Assis Chateaubriand, SP, Brasil.

Doctor

Nicolay Samaniego Erazo, Ph.D.

RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO
En su despacho

De mi consideracion:

Saluddndole cordialmente, me permito poner en su conocimiento que la Facultad de
Ciencias de la Educacién Humanas y Tecnologias, ha recibido invitaciones a participar en
el proceso de firma del convenio interinstitucional con la universidad Sdo Paulo mismo que
estd orientado a la colaboracién y uso de laboratorio de Arqueometria en Ciencias
Aplicadas al patrimonio cultural Instituto de Fisica de USP - Brasil, ademds, de varias visitas
técnicas en prestigiosas universidades y unidades de Universidades de SGo Paulo, SP, Brasil,
Universidad de Sdao Paulo, SP, Brasil, Museo de Arqueologia e Etnologia MAE/USP,
Universidad de Sao Paulo, SP, Brasil, Laboratério de Arqueometria e Ciéncias Aplicadas ao
Patriménio Cultural do Instituto de Fisica da USP - Brasil, Laboratério de Palinologia do
Instituto de Pesquisa Ambientais do Governo do Estado de Sdo Paulo - Brasil, Visita técnica
en la MASP, Museu de arte de Sao Paulo Assis Chateaubriand, SP, Brasil.. La invitacidn fue
dirigida al decanato y presidente del CID, Docente investigador.

El evento tiene cinco componentes:

1. Visita técnica en la Universidad de S&o Paulo, SP, Brasil, sobre tematicas relacionadas a
las problematicas involucras a la Facultad de Ciencias de la Educacién, Humanas vy
Tecnologias y convenios de investigacion interinstitucionales y de la intemacionalizacion. El
martes 22 de agosto de 2023.

2. Universidade SGo Paulo, SP, Brasil, Museu de Arqueologia e Etnologia MAE/USP. El martes
22 de agosto de 2023. Realizacion de reunidon de firma de convenio interinstitucional y
reconocimiento de la Prof. Dra. Marcia Angelina Alves.

3. Universidade de Sdo Paulo, SP, Brasil, Laboratorio de Arqueometria e Ciencias Aplicadas
a Patriménio Cultural do Instituto de Fisica da USP - Brasil. El miércoles 23 de agosto de 2023.
Realizacion de reunidn de firma de convenio interinstitucional.
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Oficio 2620-DCEHT- FCEHT-UNACH-2023

4. Laboratorio de Palinologia do Instituto de Pesquisa Ambientais do Governo do Estado de
SGo Paulo - Brasil. El jueves 24 de agosto de 2023. Redlizacién de reunion para
delineamientos de la propuesta de convenio interinstitucional y posible firma de carta de
intencion.

5. Visita técnica en la MASP, Museu de arte de Sdo Paulo Assis Chateaubriand, SP, Brasil,
sobre temdticas relacionadas a las problemdaticas involucras a la Facultad de Ciencias de
la Educacioén, Humanas y Tecnologias y convenios de investigacion interinstitucionales y de
la internacionalizacion. El jueves 24 de agosto de 2023

La participacion de las autoridades y docente investigador tendrd como uno de los
objetivos principales; fomentar los lazos de cooperaciéon en las dreas de investigacion vy
academia con el propdsito de delinear los convenios tanto marco como especificos que
pudiesen devenier; y, basdndose en las Cartas de Compromiso que se hallan suscritas al
momento. También permitird lograr la creacién de proyectos de investigacién vy
vinculacién. Ademds, la presencia del personal pretende motivar la movilizacién
intemnacional de los docentes y estudiantes de la facultad con capacitaciones
especializadas en el drea docente: Arqueoldgica, iconografia e histérica, y demas dareas
afines.

Por lo expuesto, solicitamos comedidamente su autorizacion para asistir a Sao Paulo, del 21
de agosto al 25 de agosto (fechas de vigjes incluidas ida y vuelta) del 2023, de acuerdo a
las invitaciones adjuntas, asi como la autorizacién para la adquisicion de los respectivos
pasajes, y el otorgamiento de vidticos y subsistencias

Atentamente,

Dra. Amparo L. Cazorla Basantes Ph.D. Dr. Gonzalo Pomboza J. Ph.D.
DECANA DE LA FACULTAD SUBDECANO DE LA FACULTAD
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RE: Convenio de cooperacao Interinstitucional entre o Museu de Arqueologia e
Etnologia e a Universidad Nacional de Chimborazo, Equador, por intermédio do
LablEHPSA

Alex Sandro Alves De Barros
Jue 03/08/2023 14:40

Para:MAE USP <mae@usp.br>

CC:edgneves@usp.br <edgneves@usp.br>;dape.mae@usp.br <dape.mae@usp.br>;AMPARO LILIAN
CAZORLA BASANTES <acazorla@unach.edu.ec>;Washington Gonzalo Pomboza Junez
<wpomboza@unach.edu.ec>

Boa tarde

Sra. Alexandra Simdes

Secretaria

Prof. Dr. Eduardo Goes Neves

Diretor do Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Siao Paulo

Prezados

Logo de cordialmente lhes cumprimentar, em nome da Universidad Nacional de Chimborazo
agradecemos a pronta contestagdo e a disposi¢do para a assinatura do convénio.

Estamos em processo juridico interno para revisado de nossa proposta de convénio e o plano de
trabalho, esperamos que até o inicio da proxima semana tenhamos a documentag¢do em maos para o
respectivo envio para apreciagdo por parte do MAE/USP

Com esta premissa e atendendo uma solicitagdo interna de nossa universidade relacionada a
realizagdo de tramites para viagens ao exterior e seu respectivo costeio, de maneira muito respeitosa
gostaria de solicitar por parte do MAE/USP uma carta/documento convite individual direcionada a
nossos membros da comissdo que acompanhara o processo de assinatura de convenio
interinstitucional entre os dias 21 e 27 de agosto, a qual os fago chegar os nomes logo abaixo.

- Ing. Amparo Cazorla Basantes. PhD

Decana da Facultad de Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias

- Ing. Washington Gonzalo Pomboza Junes PhD

Dubdecano y presidente do CID de la de la Facultad de Ciencias de la Educacién, Humanas y
Tecnologias

- Lic. Alex Alves De barros, MsC.
Profesor Investigador de la Facultad de Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias

Aproveitando o ensejo da cerimonia, também gostariamos de solicitar-lhes um espago para a
realizagdo de um reconhecimento (uma placa de nossa universidade) a produgio intelectual e
comemorar a aposentadoria da Professora Marcia Angelina Alves, que no dmbito de atuagdo
investigativa de nossa universidade € uma grande inspira¢do para a consolida¢do do projeto
investigativo da Universidad Nacional de Chimborazo denominado LabIEHPSA - Laboratério
Interdisciplinar de Estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales, coordenado por minha pessoa,
professor Alex De Barros.

Atensiosamente

MsC. Alex De Barros

Doctorando en Arqueologia - MAE/USP Brasil
Profesor de la Carrera de Pedagogia de la Historia y las Ciencias Sociales — Universidad Nacional de

Chimborazo
Director del LablEHPSA - Laboratorio Interdisciplinar de estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales
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Master en arqueologia por el Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Sao Paulo - MAE/USP
Research member Society for American Archaeology - 67609222

Membro da Sociedade de Arqueologia Brasileira SAB -01603

Miembro de la Sociedad Latinoamerica y Caribeiia de Historia Ambiental

Mail: alex.alves(@unach.edu.ec

Fone: +593 0968477423 (Ecuador)

De: MAE USP <mae@usp.br>

Enviado: martes, 1 de agosto de 2023 13:19

Para: Alex Sandro Alves De Barros <alex.alves@unach.edu.ec>

Cc: edgneves@usp.br <edgneves@usp.br>; dape.mae@usp.br <dape.mae@usp.br>

Asunto: Re: Convenio de cooperagdo Interinstitucional entre o Museu de Arqueologia e Etnologia e a
Universidad Nacional de Chimborazo, Equador, por intermédio do LablEHPSA

Prezado Alex de Barros,

Gostaria de informar que o Prof. Eduardo Gées Neves se coloca a disposicdo para atuar como
coordenador do convénio.

No entanto, para darmos inicio a tramitagdo é necessario encaminhar a proposta de convénio e o
plano de trabalho.

Estamos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
Alexandra Simdes
Secretaria

Diretoria do Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Sio Paulo
Av. Prof. Almeida Prado, 1466 - Cidade Universitaria/Butanti

05508-070 - Sdao Paulo/SP

Telefones: 55 11 3091-4223 / 3091-8651

Site: www.mae.usp.br
E-mail: mae@usp.br

Em qua., 19 de jul. de 2023 as 14:25, Alex Sandro Alves De Barros <alex.alves@unach.edu.ec>

escreveu:
Bom dia

Estimado Sr. PhD. Eduardo Godes Neves
Diretor do Museo de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Sdo Paulo.

Logo de cordialmente lhe cumprimentar e apresentar nossa mais respeitosa considerag¢do, por meio
do presente gestariamos de indicar nossa inten¢do em firmar um conveio de cooperagio entre o
Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de Sdo Paulo — Brasil e a Universidad Nacional
de Chimborazo — Equador, Facultad de Ciencias de la Educacion, Humanas y Tecnologias, por
intermédio do LabIEHPSA Laboratorio Interdiciplinar de Estudios Humanos, Paisajes y Saberes
Ancestrais, que conta com dire¢ido do MsC. Alex Alves de Barros, docente ocasional em
arqueologia na UNACH Ecuador e doutorando em arqueologia pelo MAE-USP, Brasil.

As conversas sobre a possibilidade de um convenio de cooperagdo foram iniciadas pela professora
Dra. Livre Docente Mdrcia Angelina Marcia no ambito do projeto Quebra-Anzo!, MG, més por



motivo de sua aposentadoria, a mesma sugeriu estender este convenio ao MAE-USP, onde
esperamos poder realizar investigagdes compartilhadas tanto no contexto do Brasil, em especial
junto a investigacdo de doutoramento desenvolvida pelo Professor Alex De Barros no Triangulo
Mineiro, e outras que possam ocorrer no escopo da cooperag¢io, assim como em Chimborazo,
Ecuador, onde desenvolvemos estudos relacionados a cultura material pré-colonial dos Andes
Centrais, contextos de contato, coloniais e problematicas etnograficas e da etnoarqueologia local.
Em caso positivo, temos programada uma visita ao Brasil para seguimento da investigagdo junto a
Professora Marcia entre os meses de agosto e setembro, e especialmente entre os dias 21 e 27 de
agosto contaremos com uma delega¢io de nossa universidade no Brasil composta pelo diretor do
LabIEHPSA e a Sra. Decana de nossa Universidade, Prof. Dra. Amparo Cazorla Basantes para
poder gestionar os pontos do convenio e assinar uma carta de inten¢do de cooperagdo.

Com sentimentos de distinguida consideragio

Atentamente

MsC. Alex De Barros

Doctorando en Arqueologia - MAE/USP Brasil

Profesor de la Carrera de Pedagogia de la Historia y las Ciencias Sociales — Universidad Nacional de
Chimborazo

Director del LablEHPSA - Laboratorio Interdisciplinar de estudios Humanos, Paisajes y Saberes Ancestrales
Master en arqueologia por el Museu de Arqueologia e Emologia da Universidade de Sao Paulo - MAE/USP
Research member Society for American Archaeology - 67609222

Membro da Sociedade de Arqueologia Brasileira SAB -01605

Miembro de la Sociedad Latinoamerica y Caribeia de Historia Ambiental

Mail: alex.alves@unach.edu.ec
Fone: +593 0968477423 (Ecuador)
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO

RUC: 0660001840001 DIRECCION: KM 1 1/2 A GUANO Av. Antonio José de Sucre

LIQUIDACION DE
SERV. INSTIT.

NOMBRES Y APELLIDOS DEL FUNCIONARIO:
POMBOZA JUNEZ WASHIGTON GONZALO

FECHA DE MOVILIZACION REALIZADA:

21 al 25-08-2023

ANALISTA DE PRESUPUESTOS

VALOR DIAS COFICIENTE TOTAL LIQUIDACION ECONOMICA MONTO
VIATICOS 185,00 4 1,71 1.265,40 VIATICOS AL EXTERIOR 1,423,58
SUBSISTENCIAS 92,50 1 1,71 158,18
TOTAL 5 1.423,58
- TOTAL LIQUIDACION ECONOMICA 1,423,58
""
Ing. Alejandra Segura C. FECHA DE EMISION: 9/8/2023
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